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ОБЪЕМ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО ВИДУ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»
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80.3

169.4

в 2.3 р.

93.5
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143.8%
к 2022 г.

*Уточненные данные

Объем выполненных работ

по виду экономической деятельности «Строительство», 

млрд рублей

Индекс физического объема работ 

по виду экономической деятельности “Строительство”

(в сопоставимых ценах), 

в % к соответствующему месяцу предыдущего года

Всего
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СТРОИТЕЛЬСТВО
2023 г.

использование
инвестиций 

общая площадь
введенного жилья

общая площадь введенного
населением жилья

Федеральная адресная 

инвестиционная программа:

Жилищное 

строительство:

Жилищное 

строительство:

3 299.7 953.8 522.6  

81.6%
от объема, предусмотренного 

на 2023 г.

млн рублей тыс. м2 тыс. м2

119.8%
к 2022 г. 

104.2%
к 2022 г. 
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ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ
2023 г., тыс. м2 общей площади 

953.8 тыс. м2

119.8%
к 2022 г.

105.4

84.6

124.9

52.0

64.7

106.7

51.9

92.5

61.8

74.6

43.9

90.9

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Общая площадь

введенного жилья

квартир12 620



6

ВЫДАНО РАЗРЕШЕНИЙ НА СТРОИТЕЛЬСТВО 

И НА ВВОД ОБЪЕКТОВ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ

2023 г.

365
разрешений 

на строительство

разрешения на ввод 
объектов в эксплуатацию

283 

128.5%

111.0%
к 2022 г. 

к 2022 г. 

Выдано Получено

1 883
о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства

об окончании строительства или 
реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства

462

99.6%

91.3%
к 2022 г. 

к 2022 г. 

уведомления

уведомления


